
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

  

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI DI CONSULENZA GIURIDICA E 

PATROCINIO GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE A FAVORE DELL’AZIENDA REGIONALE 

EMERGENZA E URGENZA DELLA SARDEGNA (AREUS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

 

 

    

  Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 7                     16        01      2026    



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Sardegna, con Deliberazione n. 68/6 del 31 

dicembre 2025, ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale 

dell’AREUS, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 07/01/2026 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n.68/6 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS);  

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 12/01/2026, di nomina del Dott. 

Stefano Sau quale Direttore Sanitario dell’Azienda; 

VISTO l’Atto Aziendale AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 

del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023. 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

PREMESSO che l’AREUS, per effetto dell’attuale assetto organizzativo, non dispone di un 

Ufficio legale né di personale munito di abilitazione professionale e delle competenze 

necessarie per assicurare un’adeguata rappresentanza e difesa dell’Azienda in sede 



     
 

Pagina  3 di 4   

giudiziale ed extragiudiziale e, pertanto, è impossibilitata a garantire internamente un 

adeguato supporto legale in caso di controversie o incarichi che richiedano una 

preparazione altamente specialistica e qualificata; 

ATTESO che, pertanto sussiste l’esigenza di costituire un Elenco (short list) di Avvocati, 

formato con procedure trasparenti e nel rispetto della normativa vigente, dal quale 

attingere per il conferimento di incarichi di consulenza, assistenza e patrocinio legale a 

tutela degli interessi dell’Azienda; 

RILEVATO che, ai sensi degli artt. 1–12 del D.lgs. 36/2023: 

- I servizi legali rientrano tra i contratti esclusi dal Codice (Allegato I.2, punti 2 e 5), quando 

attengono alla rappresentanza e difesa in giudizio dell’amministrazione e ai servizi 

connessi e strumentali al patrocinio; 

- per tali servizi l’Amministrazione può adottare strumenti organizzativi quali elenchi aperti 

di professionisti, nel rispetto dei principi di risultato, trasparenza, concorrenza e libero 

accesso al mercato, formati mediante avvisi pubblici, nel rispetto dei principi di cui sopra, 

come confermato dalla giurisprudenza amministrativa, che ne riconosce la piena 

legittimità quale modalità non vincolante e trasparente di selezione dei professionisti; 

 

CONSIDERATO che la formazione dell’Elenco, articolato per materie e competenze, 

consente di semplificare le procedure di conferimento degli incarichi, assicurando criteri 

di valutazione omogenei, trasparenti e coerenti con i principi del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO, che in tale prospettiva, questa Azienda ha predisposto un apposito schema per la 

raccolta delle candidature, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto che, per i servizi legali rientranti tra i contratti esclusi, gli elenchi aperti 

costituiti mediante avviso pubblico, costantemente accessibili e aggiornabili e privi di 

automatismi nell’affidamento degli incarichi, rappresentino lo strumento organizzativo più 

coerente con i principi del nuovo Codice e con le esigenze di efficienza dell’Azienda, e 

debbano essere utilizzati nel pieno rispetto dei principi richiamati. 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e 

ss.mm.ii.; 

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, lo 

schema di Avviso Pubblico finalizzato alla costituzione dell’Elenco (short list) di Avvocati 



     
 

Pagina  4 di 4   

per il conferimento di incarichi di consulenza, assistenza e patrocinio legale in sede 

giudiziale ed extragiudiziale, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

b) Di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’AREUS, nonché la 

trasmissione dello stesso ai Consigli degli Ordini degli Avvocati della Sardegna, 

garantendo la massima trasparenza e pubblicità della procedura; 

c) Di precisare che l’inserimento nell’Elenco non costituisce in alcun modo garanzia di 

affidamento di incarichi, né dà luogo ad automatismi, restando ogni conferimento 

soggetto a valutazione motivata dell’Azienda in relazione alla specificità del caso e alla 

competenza richiesta; 

d) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta, in sé, alcun impegno di 

spesa, rinviando la quantificazione degli oneri agli eventuali successivi affidamenti di 

incarico; 

e) Di demandare alla SC Affari Generali e Legali tutti gli adempimenti necessari 

all’attuazione della presente deliberazione, ivi compresi la gestione dell’Albo, il suo 

aggiornamento periodico e le attività istruttorie connesse; 

f) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 

aziendale ai fini della sua esecutività ed efficacia, nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale istituzionale, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

                                    IL DIRETTORE SANITARIO 

                                                                                    Dott. Stefano Sau 

   

      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

       

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi  

Il Delegato                     

 

  

 

laura.peddio
Font monospazio
16    01   2026         31    01    2026


		2026-01-16T10:39:20+0100
	MARIANNA SANNA


		2026-01-16T11:19:25+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2026-01-16T13:09:24+0100
	Stefano Sau


		2026-01-16T13:11:16+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2026-01-16T13:46:39+0100
	Laura Peddio




